
การใช้เลขประจําตัวผู้เสยีภาษีอากร 13 หลัก    
เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพนัธ์ 2555 

 
1. ความเป็นมา 

 กรมสรรพากร   สํานักงานประกันสังคม และกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ได้ร่วมมือกันในการพัฒนา
ระบบเชื่อมโยงข้อมูลการเริ่มต้นธุรกิจ (e-Starting Business) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันด้าน
การเริ่มต้นธุรกิจของประเทศ  มีการประสานความร่วมมือระหว่างกันเพื่อให้เป็น Single Form , Single 
Point และ Single Number  โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะใช้เลข 13 หลัก เลขเดียวกันทั้ง  3 หน่วยงาน     
ช่วยให้ผู้ประกอบการ นักธุรกิจและผู้เสียภาษี ได้รับความสะดวก รวดเร็ว ลดขั้นตอนในการประกอบการ
และการติดต่อราชการได้เป็นอย่างดี 
  
2. ใช้เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 13 หลัก  เริ่ม 1 กุมภาพันธ์ 2555 

 ต้ังแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2555 เป็นต้นไป กรมสรรพากรกําหนดให้ผู้เสียภาษีทุกประเภท  ทั้งที่
เป็นบุคคลธรรมดา คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคล  กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง บริษัท        
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มูลนิธิ สมาคม กิจการร่วมค้า บุคคลต่างด้าว รวมทั้งผู้จ่ายเงินได้  ใช้เลขประจําตัวผู้
เสียภาษีอากร 13 หลัก  แทนเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 10 หลัก ที่ใช้อยู่เดิม ในการยื่นแบบแสดง
รายการภาษี  การชําระภาษี  การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย  การติดต่อราชการกับกรมสรรพากร รวมทั้ง  
การจัดทําเอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ การจัดทําใบกํากับภาษี การจัดทําใบเสร็จรับเงิน เป็นต้น 
 
3. ผูท้ี่ใช้เลขประจําตัวผู้เสยีภาษีอากร 13 หลกั 
  

 
ผู้เสียภาษ ี

 

 
การใชเ้ลข 13 หลกั 

 
หน่วยงานที่จดัทาํและออกเลข 

3.1 บุคคลธรรมดา 
 
 

ใช้เลขประจําตัวประชาชน  13 หลัก   
เป็นเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 

กรมการปกครอง  
กระทรวงมหาดไทย 

3.2 นิติบุคคลไทยและนิติบุคคล
ต่างประเทศที่ต้องจดทะเบียนกับ 
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
 

ใช้เลขทะเบียนนิติบุคคล   13 หลัก    
เป็นเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 

กรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
กระทรวงพาณิชย์ 

3.3 คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญ
มิใช่นิติบุคคล บุคคลต่างด้าว กอง
มรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง กิจการร่วมค้า 
มูลนิธิ สมาคม ผู้จ่ายเงินได้ 

ใช้เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 13 หลัก 
เป็นเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 

กรมสรรพากร 
กระทรวงการคลัง 
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4. การแก้ไขเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 

4.1 การแก้ไขเลขประจําตัวฯในใบกํากับภาษีที่พิมพ์ไว้แล้ว 
   กรมสรรพากรได้ผ่อนปรนให้ผู้เสียภาษีใช้หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ใบกํากับภาษี     

ใบรับและใบส่งของ ที่จัดพิมพ์ไว้แล้วโดยใช้เลขประจําตัวผู้ เสียภาษีอากรเดิมต่อไปได้จนถึงวันที่             
31 มกราคม 2556   

4.2 การขอตรวจสอบเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 13 หลัก แทนเลข 10 หลัก  
    สําหรับผู้เสียภาษีรายเดิมที่อยู่ในฐานข้อมูลของกรมสรรพากร และอยู่ในกลุ่มที่ต้องใช้เลข
ประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 13 หลัก ที่กรมสรรพากรออกให้ (ตามข้อ 3.3) ได้แก่ คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วน
สามัญที่มิใช่    นิติบุคคล  บุคคลต่างด้าว กองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง กิจการร่วมค้า มูลนิธิ  สมาคม  ผู้จ่ายเงิน
ได้  เป็นต้น สามารถตรวจสอบเลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร 13 หลักใหม่ แทนเลข 10 หลักเดิม ได้ที่
ศูนย์บริการข้อมูลสรรพากร  RD Call Center  โทร.1161  ต้ังแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2555  เป็นต้นไป 
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